Проект

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

00.00.2022

        № 00
Об итогах реализации
муниципальной программы

Ханты-Мансийского района

«Развитие спорта и туризма на территории

Ханты-Мансийского района на 2019 – 2023 годы» за 2021 год
В целях осуществления контрольной деятельности Думы
Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615 «О Регламенте Думы Ханты-Мансийского района», руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района, заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие спорта и туризма на территории Ханты-Мансийского района на 2019 – 2023 годы»,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие спорта и туризма на территории Ханты-Мансийского района на 2019 – 2023 годы» за 2021 год согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

седьмого созыва

               Е.А. Данилова

00.00.2022
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 00.00.2022 № 00
Информация

об итогах реализации муниципальной программы
Ханты-Мансийского района «Развитие спорта и туризма на территории Ханты-Мансийского района на 2019 – 2023 годы»
за 2021 год
Муниципальная программа «Развитие спорта и туризма на территории Ханты-Мансийского района на 2019 – 2023 годы» утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 12 ноября 2018 года № 326 (с изменениями) (далее – муниципальная программа).
Финансирование программных мероприятий в 2021 году составило 107 050,1 тыс. руб. (из них: средства бюджета автономного округа – 727,5 тыс. руб., средства местного бюджета – 106 322,6 тыс. руб.), исполнение составило 99 055,6 тыс. руб., или 92,5 % (из них: средства бюджета автономного округа – 727,5 тыс. руб., средства местного бюджета – 98 328,2 тыс. руб.).

Реализация мероприятий муниципальной программы в 2021 году осуществлялась в целях решения программных целей и задач.
Цели программы:

создание условий, ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в том числе на занятия физической культурой и спортом, увеличение количества жителей района, занимающихся физической культурой и спортом;

создание условий для повышения спортивного мастерства среди различных групп населения Ханты-Мансийского района.
Задачи программы:

формирование мотивации к занятиям физической культурой и спортом, выявление лучших спортсменов и команд, повышение профессионального мастерства кадрового состава, пропаганда здорового образа жизни;
развитие спортивной и туристической инфраструктуры, обеспечение комплексной безопасности и комфортных условий на спортивных сооружениях района.

Ответственным исполнителем реализации программы является:

администрация Ханты-Мансийского района (отдел по культуре, спорту и социальной политике);

Соисполнители программы:

департамент строительства, архитектуры и ЖКХ (муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление капитального строительства и ремонта) (далее – Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ (МКУ УКСиР»);

администрация Ханты-Мансийского района (муниципальное автономное учреждение «Спортивная школа Ханты-Мансийского района» (МАУ «СШ ХМР»);

администрация Ханты-Мансийского района комитет экономической политики (муниципальное бюджетное учреждение «Досуговый центр «Имитуй» (далее – администрация Ханты-Мансийского района (МБУ «ДЦ «Имитуй»).
Срок реализации программы 2019-2023 годы.

Результаты реализации программных мероприятий.
Мероприятие «Участие в окружных и другого уровня соревнованиях (спорт высших достижений)» (исполнитель администрация
Ханты-Мансийского района (отдел по культуре, спорту и социальной политике, МАУ «СШ ХМР»).

План на 2021 год составил 850,0 тыс. руб., исполнение составило 200,0 тыс. руб., или 23,53%.
Неисполнение связано с введением ограничительных мер, связанных с неблагополучной эпидемиологической ситуацией, вызванной новой короновирусной инфекцией (COVID-19), согласно постановлениям Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 22.11.2021 № 155 и приказов Депспорта Югры от 22.01.2021 № 16, от 15.06.2021 № 181, от 17.12.2021 № 434.
(отменены командный чемпионат автономного округа по настольному теннису среди мужчин и женщин 2003 г.р. и старше, в зачет XVII Спартакиады городов и районов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, посвященной 91-ой годовщине со дня образования Ханты-Мансийского автономного округа;
чемпионат автономного округа по шахматам в зачет XXII Спартакиады ветеранов спорта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, посвященной памяти ветерана Великой Отечественной войны В.Я. Башмакова;
командный чемпионат автономного округа по бильярдному спорту в зачет XXII Спартакиады ветеранов спорта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, посвященной памяти ветерана Великой Отечественной войны В.Я. Башмакова;
чемпионат автономного округа среди мужчин по баскетболу, в зачет XХII Спартакиады ветеранов спорта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, посвященной памяти ветерана Великой Отечественной войны Башмакова В.Я.;
чемпионат автономного округа по мини футболу среди мужчин, в зачет XХII Спартакиады ветеранов спорта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, посвященной памяти ветерана Великой Отечественной войны В.Я. Башмакова;
чемпионат автономного округа по волейболу среди мужчин, в зачет XХII Спартакиады ветеранов спорта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, посвященной памяти ветерана Великой Отечественной войны В.Я. Башмакова;
Проведен XXIII чемпионат автономного округа «Звезды Югры» (2003 г.р. и старше) по северному многоборью, в зачет XVII Спартакиады городов и районов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, посвященной 91-ой годовщине образования Югры).

Мероприятие «Развитие и укрепление материально-технической базы спортивной и туристической инфраструктуры» (исполнитель администрация Ханты-Мансийского района (отдел по культуре, спорту и социальной политике), запланированы денежные средства в сумме 765,8 тыс. руб., исполнение составило 765,8 тыс. руб., или 100% (из них: средства бюджета автономного округа – 727,5 тыс. руб., средства местного бюджета – 38,2 тыс. руб.), из них:
субсидия на софинансирование расходов муниципальных образований по обеспечению физкультурно-спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва, спортивным оборудованием, экипировкой и инвентарем, медицинского сопровождения тренировочного процесса, проведения тренировочных сборов и участия в соревнованиях в сумме 318,9 тыс. руб., или 100 % (из них: средства бюджета автономного округа – 303,0 тыс. руб., средства местного бюджета – 15,9 тыс. руб.) – в спортивную школу п. Горноправдинска приобретен спортивный инвентарь: волейбольные, баскетбольные, футзальные мячи, комплекты фишек для разметки;
субсидия на софинансирование расходов муниципальных образований по развитию сети спортивных объектов шаговой доступности в сумме 446,8 тыс. руб., или 100% (из них: средства бюджета автономного округа – 424,5 тыс. руб. средства местного бюджета – 22,3 тыс. руб.) – дооборудован объект спорта в п. Горноправдинск «трансформируемая универсальная арена для катка с естественным льдом, площадками для игровых дисциплин, трибунами на 250 зрительских мест», инженерно-техническими средствами антитеррористической защищенности, монтаж системы видеонаблюдения.
Мероприятие «Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт объекта: «Здание лыжной базы, назначение: нежилое, 1 – этажный, общая площадь 123.6 кв.м, инв.№ 71:129:000:000031570, лит. А, адрес (местоположение) объекта: Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Ханты-Мансийский район, сельское поселение Луговской, п. Луговской, ул. Гагарина, д.4б» (исполнитель Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ (МКУ УКСиР»).

План на 2021 год составил 279,6 тыс. руб., исполнение составило 279,6 тыс. руб., или 100 %. (получено положительное заключение государственной экспертизы, документация принята в полном объеме).
Мероприятие «Создание условий для удовлетворения потребности населения района в оказании услуг дополнительного образования (содержание учреждения МАУ «СШ ХМР», включая мероприятие по проведению спортивных мероприятий)» (исполнитель МАУ «СШ ХМР»).

План на 2021 год составил 95 334,0 тыс. руб., исполнение составило 87 989,5 тыс. руб., или 92,3 %. Спортивная школа в п. Горноправдинск обеспечивает содержание спортивных объектов (физкольтурно-спортивный комплекс, трансформируемая универсальная арена, стадион), также проведен текущий ремонт внутренних помещений комплекса, административно-бытового здания арены, шумозащитного ограждения стадиона, организованы выездные мероприятия, оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей (2 смены), проведены 4 спортивных мероприятия (открытый турнир по хоккею памяти Героя Советского Союза А.Ф Унжакова (25 участников), чемпионат района по бильярдному спорту «Свободная пирамида» (13 участников), муниципальный турнир района по шахматам (44 участника), чемпионат по баскетболу 3х3 среди мужских и женских команд (28 участников)).
На базе учреждения сформированы 70 спортивных групп для несовершеннолетних в возрасте от 6 до 18 лет по 12 видам спорта: бокс, хоккей, мини-футбол, настольный теннис, волейбол, самбо, баскетбол, лыжные гонки, северное многоборье, пауэрлифтинг, адаптивная физическая культура, гиревой спорт. Общее количество детей
в спортивной школе, охваченных занятиями спорта, составляет
721 человек, из них 11 человек в возрасте 6 лет.

Мероприятие «Создание условий для удовлетворения потребности населения района в оказании туристских услуг (содержание учреждения МБУ «ДЦ «Имитуй»)» (исполнитель администрация Ханты-Мансийского района комитет экономической политики (МБУ «ДЦ «Имитуй»)).

План 2021 года составил 9 820,8 тыс. руб., исполнение составило 9 820,8 тыс. руб., или 100%, в том числе на выплату заработной платы работникам учреждения направлены денежные средства в сумме 6 436,4 тыс. руб.
В соответствии с муниципальным заданием в 2021 году выполнена работа по созданию условий для регулируемого туризма и отдыха.

По развитию туристического направления:

разработка проекта туристического маршрута «Санный путь» (ознакомление с историей, культурой населения Ханты-Мансийского района, природой, традиционными промыслами и сегодняшней жизнью сельских поселений);
проведено исследование территории площадью 276 км. (по созданию туристического маршрута «Санный путь»);
совершены поездки в сельские поселения Ханты-Мансийского района с целью сбора информации о туристском потенциале сельских поселений, (наличие культурно-исторических объектов, традиций, истории и частного предпринимательства);
осуществлен сбор информации о достопримечательностях, расположенных на территории Ханты-Мансийского района, выпущены туристические буклеты по данной теме в количестве 48 штук;
собрана информация о базах отдыха, расположенных на территории района (наименование объекта, собственника (физические и юридические лица), номерной фонд и его характеристика, форма собственности, адрес, дата постройки и реконструкции). Подготовлены информационные буклеты с информацией по данной теме;
презентация первого пробного сплава, организация  пресс-тура журналистов федеральных СМИ в рамках проекта «О Зенково
с любовью!».

Таблица

Целевые показатели муниципальной программы

за 2021 год
	№ пока-зате-ля
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель

на начало реализации муниципальной программы
	Значение показателя

за 2021 годам
	Примечание

	план
	факт

	1.
	Количество организованных районных мероприятий, единиц
	12
	5
	4
	Причиной снижения показателя связано с неблагополучной эпидемиологической ситуацией, вызванной COVID-19, и отменой мероприятий

	2.
	Количество всероссийских и окружных мероприятий, в которых приняли участие представители Ханты-Мансийского района, единиц
	17
	8
	8
	-

	3.
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности проживающих в районе, %
	39
	52
	40,7
	Причиной снижения показателя связано с неблагополучной эпидемиологической ситуацией, вызванной COVID-19, и отменой мероприятий

	4.
	Доля граждан среднего возраста

(женщины: 30 – 54 года; мужчины: 30 – 59 лет), систематически занимающихся физической культурой

и спортом, в общей численности граждан среднего возраста, %
	34,2
	33,8
	26,8

	5.
	Доля граждан старшего возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан старшего возраста, %
	4
	6,5
	4

	6.
	Доля детей и молодежи, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей и молодежи, %
	69
	80
	43,3

	7.
	Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения, %
	14,5
	19,8
	15

	8.
	Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта, %
	69
	79,0
	60

	9.
	Удельный вес спортсменов, имеющих спортивные разряды, %
	3,4
	4,2
	3,9

	10.
	Удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг в сфере туризма, физической культуры и спорта, % от числа опрошенных
	70,0
	70,0
	70,0
	-

	11.
	Доля населения, выполнившего нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), от общей численности населения, принявшего участие в сдаче нормативов ГТО, %
	30
	40,5
	25,9
	Причиной снижения показателя связано с неблагополучной эпидемиологической ситуацией, вызванной COVID-19, и отменой мероприятий

	из них учащихся
	40
	70,5
	62,8

8